
Bedarbių suaugusiųjų kelionė nuo 
finansinio raštingumo iki verslumo

Finansinio raštingumo ugdymo turinys 2
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1 MODULIS: Finansai visiems

12 pamoka: Kreditas
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Kreditas

Paskolos sandoris yra tada, kai bankai skolina pinigus asmeniui, tikėdamiesi juos susigrąžinti

ateityje. Paskola yra palūkanų mokėjimo sandoris, kaip ir jūs gaunate palūkanas, kai tam tikrą

laiką laikote indėlį banke. Nepamirškime, kad pinigai turi laiko vertę ir kas juos naudoja, turi

už juos sumokėti. Šį kartą mokėjimą atlieka paskolą paėmęs asmuo. Asmuo, kuris planuoja

atidaryti parduotuvę, atidaro savo parduotuvę su gauta paskola ir grąžina skolą bankui su

uždarbiu, kurį jis uždirbo dirbdamas. Bankas nustato palūkanų normą, kurią jis mokės bankui.

Pavyzdžiui, paskolos palūkanų norma yra 15% per metus.
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Kreditas

Asmuo, atidaręs savo parduotuvę su 1 200 eurų paskola iš banko, padirbėjęs metus ir

uždirbęs pinigus, laikosi savo pažado bankui ir grąžina paskolą su palūkanomis. Palūkanų

suma skaičiuojama kaip 180 eurų (1 200X15%) ir mokama bankui. Jis taip pat grąžina 1 200

eurų. Bankas paima ir šiuos 1.200 eurų, ir 180 eurų su palūkanomis, ir grąžina jums

santaupas, įskaitant palūkanas. Bankai labai gerai tiria žmones, kuriems jie skolins, ir tada jie

sutinka skolinti, jei yra įsitikinę, kad skolinti saugu. Taigi bankas vykdo savo pareigą ir suteikia

didelę naudą jums, parduotuvės savininkui ir šalies ekonomikai.
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Kreditas

Kuo anksčiau 
susipažinsite su 

kredito sąvoka, tuo 
geriau.



2
0

2
1

-1
-TR

0
1-K

A
2

2
0-A

D
U

-0
00

03
34

46

Kredito reitingas

Kredito reitingas, taip pat žinomas kaip kredito balas, yra skaitinis asmens ar

įmonės kreditingumo rodiklis. Jį naudoja skolintojai, tokie kaip bankai, kredito

kortelių bendrovės ir kitos finansų įstaigos, kad įvertintų pinigų skolinimo ar kredito

suteikimo skolininkui riziką. Kredito reitingai padeda šiems skolintojams priimti

informacija pagrįstus sprendimus, ar patvirtinti kredito paraiškas ir nustatyti su

kreditu susijusias sąlygas ir palūkanų normas.
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Kredito balo komponentai

Einamoji sąskaita ir skola

Atsižvelgiama į geras ir blogas einamąsias sąskaitas.

Pristatomi nauji kredito produktai

Nors mokėjimo rezultatų dar nėra, naujausios paskolos padidina rizikos santykį ir

sumažina kredito reitingą.

Kredito naudojimo intensyvumas

Kredito vartotojo kredito balas ir reguliarus mokėjimas gali būti aukštesnis nei to, kuris 

visai ar mažiau nesinaudoja kreditu.
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Kaip padidinti kredito balą?

✓Reguliarūs ir savalaikiai mokėjimai

✓Kredito panaudojimo intensyvumas

✓Kredito ir kredito kortelių panaudojimas, kai sunku 

sumokėti įsipareigojimus
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